
preventiva, e demandas específicas de infraestrutura de REDE LAN/WLAN da Polícia
Militar do Distrito Federal, sendo remunerada via Unidade de Serviço Técnico, com
utilização de materiais/insumos a serem adquiridos e providos pela contratada, conforme
especificações, condições, quantidades e exigências descritas no Edital e seus anexos. Valor
estimado: R$ 6.982.227,81 (seis milhões, novecentos e oitenta e dois mil duzentos e vinte e
sete reais e oitenta e um centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das
propostas: Dia 26/10/2023 às 14h00min (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa:
33.90.39. Cópia do Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br e
www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (61) 3190-5557 e no e-mail:
dlf.spl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de outubro de 2023
SIMONEY ALVES SOARES

Chefe

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00003824/2023-47. O Departamento de Logística e
Finanças, da Polícia Militar do Distrito Federal, torna público aos interessados o
resultado do pregão supracitado, cujo objeto é registro de preços para futuras e
eventuais aquisições dos objetos para realização das solenidades de entrega das
medalhas "Mérito Ambiental" e "Medalha da Ordem dos Cavaleiros de Rabelo", a
serem realizadas no decurso dos anos de 2023 e 2024, para atender as necessidades da
Polícia Militar do Distrito Federal, conforme quantidades e especificações contidas no
Termo de Referência. Lote 01: Item 01 - MEDALHA MÉRITO AMBIENTAL
(MODELO MASCULINO); quant. 180 und; v.u. R$ 260,00 (duzentos e sessenta
reais); Item 02 - MEDALHA MÉRITO AMBIENTAL (MODELO FEMININO); quant.
20 und; v.u. R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais); Item 03 - MEDALHA DA ORDEM
DOS CAVALEIROS DE RABELO (MODELO MASCULINO); quant. 180 und; v.u.
R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais); Item 04 - MEDALHA DA ORDEM DOS
CAVALEIROS DE RABELO (MODELO FEMININO); quant. 20 und; v.u. R$ 260,00
(duzentos e sessenta reais); adjudicado à empresa FORMALTA INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS MILITARES LTDA, CNPJ: 02.514.575/0001-58. Os
termos de adjudicação e homologação atendem ao Art. 45 do Decreto Federal nº
10.024/2019, recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e
estão disponíveis no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br/ UASG 926016.

Brasília/DF, 06 de outubro de 2023
SIMONEY ALVES SOARES

Chefe

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

RELAÇÃO DE COMPRAS, SERVIÇOS E OBRAS DE JULHO DE 2023
O Diretor-Geral do DETRAN/DF, em cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei 8.666/93
e Lei 938/95, torna pública a relação de Compras, Serviços e Obras empenhados no mês de
julho de 2023: 2023NE01066, Gráfica e Editora Movimento Ltda, R$ 387.000,00;
2023NE01069, Helicopteros do Brasil S/A, R$ 150.000,00; 2023NE01070/1202, Stefanini
Consultoria e Assessoria em Informática S/A, R$ 458.431,10; 2023NE01077, Especialy
Terceirização Eireli, R$ 900.000,00; 2023NE01081/1246, Panavideo Tecnologia Eletrônica
Ltda, R$ 570.107,40; 2023NE01082/1247, Mobilis Tecnologia S/A, R$ 570.107,38;
2023NE01083, Fiscal Tecnologia e Automação Ltda, R$ 549.656,61; 2023NE01086/1153,
Sitran Comércio e Indústria de Eletrônica Ltda, R$ 800.000,00; 2023NE01088/1123, Ctis
Tecnologia S/A, R$ 1.100.000,00; 2023NE01089, Extreme Digital Consultoria e
Representações Ltda, R$ 1.000.000,00; 2023NE01090/1091, BRB – Banco de Brasília S/A,
R$ 500.000,00; 2023NE01092, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, R$
400.000,00; 2023NE01094, Real JG Facilities Ltda, R$ 100.000,00; 2023NE01107, Prime
Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda, R$ 200.000,00; 2023NE01109/1231, Tarea
Gerenciamento Ltda , R$ 900.000,00; 2023NE01112, Centro de Integração Empresa-Escola
- CIEE, R$ 1.000.000,00; 2023NE01124, Companhia de Comunicação e Publicidade Ltda –
CC&P, R$ 200.000,00; 2023NE01150/1196/1197, Banco do Brasil S/A, R$ 1.910.000,00;
2023NE01154, Nininha Comunicação Visual Ltda - ME, R$ 120.000,00;
2023NE01194/1195, Global Segurança Ltda, R$ 200.000,00; 2023NE01201, Safran
Helicopter Engines Indústria e Comércio do Brasil Ltda, R$ 100.000,00;
2023NE01232/1233, Valid Soluções S/A, R$ 1.570.000,00; 2023NE01237, Simpress
Comércio, Locação e Serviços S/A, R$ 300.000,00; 2023NE01248, Indra Brasil Soluções e
Serviços Tecnológicos Ltda, R$ 508.751,19.

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO

RELAÇÃO DE COMPRAS,SERVIÇOS E OBRAS DE AGOSTO DE 2023

O Diretor-Geral do DETRAN/DF, em cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei 8.666/93

e Lei 938/95, torna pública a relação de Compras, Serviços e Obras empenhados no mês de

agosto de 2023: 2023NE01252, Star Locação de Serviços Gerais Ltda EPP, R$

100.000,00; 2023NE01254, Sandu Comércio e Distribuição de Produtos Ltda, R$

344.718,10; 2023NE01261, Cemaco Comércio de Materiais de Construção Ltda ME, R$

100.800,00; 2023NE01297/1298, Real JG Facilities Ltda, R$ 527.768,30; 2023NE01338,

Memora Processos Inovadores S.A, R$ 500.000,00; 2023NE01345/1511, Sinales

Sinalização Espírito Santo Ltda, R$ 907.561,04; 2023NE01346, Sitran Comércio e

Indústria de Eletrônica Ltda, R$ 500.000,00; 2023NE01347/1514, Companhia de

Comunicação e Publicidade Ltda – CC&P, R$ 3.000.000,00; 2023NE01353, Fiscal

Tecnologia e Automação Ltda, R$ 542.000,00; 2023NE01361, Companhia de Saneamento
Ambiental do DF - CAESB, R$ 220.000,00; 2023NE01366/1399/1400, Valid Soluções
S.A, R$ 5.630.000,00; 2023NE01367, Stefanini Consultoria e Assessoria em Informática
S.A, R$ 291.127,34; 2023NE01374, Indra Brasil Soluções e Serviços Tecnológicos Ltda,
R$ 1.500.000,00; 2023NE01379/1380, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, R$
1.000.000,00; 2023NE01382/1412, Gráfica e Editora Movimento Ltda, R$ 532.000,00;
2023NE01394/1395, Global Segurança Ltda, R$ 1.750.000,00; 2023NE01422, Tecnisys
Informática e Assessoria Empresarial Ltda, R$ 260.367,80; 2023NE01428, Very
Tecnologia Ltda, R$ 300.000,00; 2023NE01433, Neoenergia Distribuição Brasília S/A, R$
200.000,00; 2023NE01509/1510, BRB – Banco de Brasília S/A, R$ 2.500.000,00;
2023NE01512, Fokus Informática e Microfilmagem Eireli EPP, R$ 250.000,00;
2023NE01513, Chain Tecnologia e Serviços Eireli, R$ 264.779,02;

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO

RELAÇÃO DE COMPRAS, SERVIÇOS E OBRAS DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor-Geral do DETRAN/DF, em cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei 8.666/93
e Lei 938/95, torna pública a relação de Compras, Serviços e Obras empenhados no mês de
agosto de 2023: 2023NE01252, Star Locação de Serviços Gerais Ltda EPP, R$ 100.000,00;
2023NE01254, Sandu Comércio e Distribuição de Produtos Ltda, R$ 344.718,10;
2023NE01261, Cemaco Comércio de Materiais de Construção Ltda ME, R$ 100.800,00;
2023NE01297/1298, Real JG Facilities Ltda, R$ 527.768,30; 2023NE01338, Memora
Processos Inovadores S.A, R$ 500.000,00; 2023NE01345/1511, Sinales Sinalização
Espírito Santo Ltda, R$ 907.561,04; 2023NE01346, Sitran Comércio e Indústria de
Eletrônica Ltda, R$ 500.000,00; 2023NE01347/1514, Companhia de Comunicação e
Publicidade Ltda – CC&P, R$ 3.000.000,00; 2023NE01353, Fiscal Tecnologia e
Automação Ltda, R$ 542.000,00; 2023NE01361, Companhia de Saneamento Ambiental do
DF - CAESB, R$ 220.000,00; 2023NE01366/1399/1400, Valid Soluções S.A, R$
5.630.000,00; 2023NE01367, Stefanini Consultoria e Assessoria em Informática S.A, R$
291.127,34; 2023NE01374, Indra Brasil Soluções e Serviços Tecnológicos Ltda, R$
1.500.000,00; 2023NE01379/1380, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, R$
1.000.000,00; 2023NE01382/1412, Gráfica e Editora Movimento Ltda, R$ 532.000,00;
2023NE01394/1395, Global Segurança Ltda, R$ 1.750.000,00; 2023NE01422, Tecnisys
Informática e Assessoria Empresarial Ltda, R$ 260.367,80; 2023NE01428, Very
Tecnologia Ltda, R$ 300.000,00; 2023NE01433, Neoenergia Distribuição Brasília S/A, R$
200.000,00; 2023NE01509/1510, BRB – Banco de Brasília S/A, R$ 2.500.000,00;
2023NE01512, Fokus Informática e Microfilmagem Eireli EPP, R$ 250.000,00;
2023NE01513, Chain Tecnologia e Serviços Eireli, R$ 264.779,02;

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS

UASG 928082

Processo 04026-00027038/2022-98. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de

reservatórios de água incluindo a fundação e instalação hidráulica. VALOR ESTIMADO:

R$ 282.595,74 (duzentos e oitenta e dois mil quinhentos e noventa e cinco reais e setenta e

quatro centavos). PRAZO de entrega: não superior a 60 (sessenta) dias corridos contados do

primeiro dia útil que seguir da assinatura do Contrato ou do recebimento da Nota de

Empenho. PRAZO do contrato: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da assinatura. DATA

DA SESSÃO PÚBLICA: 20/10/2023, às 10:00 horas, no www.gov.br/compras. UASG

928082. Edital também está disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES

Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ARRECADAÇÃO,
GESTÃO E CONTROLE DE GRATUIDADES

DIRETORIA DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM
 

NOTIFICAÇÃO ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
O DIRETOR DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE, por meio desta publicação, notifica os(as)
usuários(as) do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal - STPC/DF,
citados em lista abaixo, quanto à reinstauração de Processo Administrativo, para análise de
possíveis utilizações indevidas de cartões concedidos pela SEMOB/GDF.
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